




























N.p.k. Resors/iestāde Padotības iestāde

1
16.12.2021./ 

S/16683
nē

2
29.12.2021./ 
 S/17209

nē

Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvalde

15.12.2021./ 
S/16613

nē

IeM Informācijas centrs
08.12.2021./ 
 S/16268

nē

Valsts policija

3 12.01.2022./   S/508 nē

VAS "Latvijas autoceļu 
uzturētājs"

17.12.2021./ 
S/16740

nē

VAS "Latvijas valsts ceļi" 
VAS "Latvijas dzelzceļš"

VAS "Ceļu satiksmes drošības 
direkcija"

VAS "Latvijas Pasts" 

4
Pārresoru koordinācijas 

centrs
27.12.2021./ 

S/17047
nē

5
Sabiedrības integrācijas 

fonds
27.12.2021./ 

S/17055
nē

6
Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisija 
29.12.2021./ 
 S/17208

nē

7 Valsts kaanceleja

8 Valsts kontrole 10.02.2022. e-pasts nē 

9
27.12.2021./ 
 S/17076

nē

10
Latvijas Republikas 

Prokuratūra

11
27.12.2021./ 
 S/17091

Informēja telefoniski 
(24.02.2022)-pieņēmts lēmums 

atteikties par NĪ 
nepieciešamību. Rakstisks 

apstiprinājums nav

12 01.06.2021./ S/7879 nē

Kanādas vēstniecība 02.11.2021./ e-pasts nē 

13

14

Possessor 
Būvniecības valsts kontroles 

birojs
15

Biedrība "KIM?"
16

17

18

19
28.12.2021./ 
 S/17150

nē

AS "Augstsprieguma tīkls"
20.12.2021./ 

S/16823
nē

Finanšu ministrija

Iekšlietu ministrija

Satiksmes ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Ārlietu ministrija

Aizsardzības ministrija

Kultūras ministrija

Ekonomikas ministrija

NĪ piedāvājums publiskajām iestādēm

Labklājības ministrija

Tieslietu ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

R
ai

ņa
 b

ul
vā

ri
s 

7,
 R

īg
a 

(k
ad

as
tr

a 
N

r.
01

00
 0

09
 

00
16

) 
- 

at
bi

ld
es

 s
n

ie
gš

an
a 

lī
dz

 2
9.

12
.2

02
1.

piedāvāts 02.12.2021./ 4/2-7/12039

Veselības ministrija

Zemkopības ministrija



 

 

VAS “Valsts nekustamie īpašumi” 
Talejas iela 1, Rīga, LV-1026 

Reģistrācijas Nr. 40003294758 
Tālr. 80002000, vni@vni.lv 

www.vni.lv 
 

Rīgā, 

16.08.2022. Nr. 2/9-1/7165 
Uz _____ Nr ____ 

 

 
 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība 
eAdrese 

Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde 
eAdrese 

 
 
Par nekustamā īpašuma Raiņa bulvārī 7, Rīgā, atsavināšanu 
 un norādījumu izsniegšanu  
 

 
Saskaņā ar likuma "Par kultūras pieminekļu aizsardzību" 8. panta trešo daļu valsts un reģiona 

nozīmes kultūras pieminekli var atsavināt, ja par šādu nodomu īpašnieks ir paziņojis Nacionālajai 
kultūras mantojuma pārvaldei, bet attiecībā uz vietējās nozīmes kultūras pieminekli — pašvaldībai un 
ja nākamais tā īpašnieks ir iepazinies ar norādījumiem par šā kultūras pieminekļa izmantošanu un 
saglabāšanu. 
 Informējam, ka valsts akciju sabiedrības “Valsts nekustamie īpašumi’’ Īpašumu izvērtēšanas 
komisija  2022.gada 3.marta sēdē (prot. Nr. IZKP-22/9-6)  ir pieņēmusi konceptuālu lēmumu atbalstīt 
nekustamā īpašuma (nekustamā īpašuma kadastra Nr.0100 009 0016) Raiņa bulvārī 7, Rīgā, kas 
ierakstīts zemesgrāmatā uz valsts vārda Finanšu ministrijas personā, atsavināšanu un normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā sagatavot attiecīgu Ministru kabineta rīkojuma projektu par minētā nekustamā 
īpašuma pārdošanu. 

Nekustamā īpašuma sastāvā esošai būvei (būves kadastra apzīmējums 0100 009 0016 001) – 
administratīvai ēkai noteikts apgrūtinājums – “vietējās nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa 
teritorija un objekti”.  

Atbilstoši Kultūras ministrijas 1998.gada 29.oktobra rīkojuma Nr.128 "Par valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstu" 2. pielikumam nekustamais īpašums Raiņa bulvārī 7, Rīgā 
(administratīvā ēka) ir vietējās nozīmes kultūras piemineklis (valsts aizsardzības Nr. 7653). 

Lai izpildītu likuma "Par kultūras pieminekļu aizsardzību" 8. panta trešajā daļā noteikto, ar šo 
vēstuli informējam pašvaldību par nekustamā īpašuma īpašnieka nodomu atsavināt nekustamo 
īpašumu Raiņa bulvārī 7, Rīgā.  

Ņemot vērā, ka likumā "Par kultūras pieminekļu aizsardzību” iekļautā tiesību norma par 
pašvaldības tiesībām atbilstoši kompetencei izdot, paziņot un publicēt administratīvo aktu- 
norādījumus - stājas spēkā no 01.01.2023.,  lūdzam Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi izdot 
administratīvo aktu- vietējās nozīmes kultūras pieminekļa  (valsts aizsardzības Nr. 7653) Raiņa 
bulvārī 7, Rīgā, izmantošanas un saglabāšanas norādījumus, kas tiks pievienoti valsts nekustamā 
īpašuma izsoles noteikumiem.  
 
 
 
 
Izpilddirektors  

 
Ojārs Valkers 



 

2 

  (paraksts*) 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 
 
Vita Bružas 
Vecākais jurists, 29264491 
Vita.Bruzas@vni.lv  
 

 



9/23/22, 3:10 PM Vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa… - Latvijas Vēstnesis

https://www.vestnesis.lv/op/2022/185.33 1/5

Laidiens: 23.09.2022., Nr. 185
Oficiālās publikācijas Nr.: 2022/185.33

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes
vispārīgais administratīvais akts Nr. 14.1-07/4409

Rīgā 2022. gada 21. septembrī

Vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa – Administratīvā ēka –
izmantošanas un saglabāšanas norādījumi

Norādījumi izdoti Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā iekļautajam vietējas nozīmes arhitektūras

piemineklim – "Administratīvā ēka" ar valsts aizsardzības Nr. 7653 (turpmāk tekstā – Ēka). Ēka atrodas valsts

nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa "Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs" (valsts aizsardzības Nr. 7442) un Pasaules

kultūras mantojuma vietas "Rīgas vēsturiskais centrs" (aizsardzības Nr. 852) teritorijā.

Adresāts: vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa īpašnieks (valdītājs).

Pamatojums: Norādījumi izdoti, pamatojoties uz likuma "Par kultūras pieminekļu aizsardzību" 5. pantu un

Ministru kabineta 26.10.2021 noteikumiem Nr. 720 "Kultūras pieminekļu uzskaites, aizsardzības, izmantošanas un

restaurācijas noteikumi" (turpmāk tekstā – Norādījumi), lai novērstu saglabājamo un aizsargājamo

kultūrvēsturisko vērtību iznīcināšanu vai bojāšanu, nosakot kultūras pieminekļa, tā teritorijas un aizsardzības

zonas uzturēšanas režīmu un saimnieciskās darbības ierobežojumus, kā arī darbības, kuras var veikt bez Nacionālās

kultūras mantojuma pārvaldes (turpmāk tekstā – Pārvaldes) atļaujas, kā arī pamatojoties uz Administratīvās

atbildības likumu.

Kultūras pieminekļa statuss: Administratīvā ēka iekļauta Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā kā

vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis. Informācija pieejama https://mantojums.lv/cultural-objects.

Norādījumi attiecināmi uz valsts aizsargājamo vietējas nozīmes kultūras pieminekli ar šādu valsts aizsardzības

numuru un adresi:

Aizsardz. Nr. Atrašanās vieta

7653 Rīga, Raiņa bulvāris 7

Administratīvā ēkā saglabājamās vērtības:

2.1. Celtnes/būves telpiskais risinājums ainavā, vidē;

2.2. Būvmasu kārtojums;

2.3. Plānojuma struktūra;

2.5. Konstruktīvā sistēma;

2.6. Konstruktīvie elementi;

https://www.vestnesis.lv/laidiens/2022/09/23/nr/185
https://www.vestnesis.lv/url/335792


9/23/22, 3:10 PM Vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa… - Latvijas Vēstnesis

https://www.vestnesis.lv/op/2022/185.33 2/5

2.8. Fasādes (fasāžu) arhitektūra;

2.10. Fasāžu koloristika (krāsojums);

2.13. Jumta forma;

2.16. Jumta iesegums;

2.17. Ailu aizpildījumi;

2.19. Interjeru dekoratīvā apdare;

2.23. Oriģinālais kāpņu izveidojums, margas un apdare (ja tāda ir);

2.25. Oriģinālās apkures sistēmas elementi (krāsnis, sildķermeņi u.c.);

2.28. Oriģinālie, vēsturiskie žogi un to detaļas (ja tādi ir);

2.30. Dārza (telpiskā kompozīcija, plānojums, celiņu sistēma u.c.);

2.32. Mākslīgā reljefa veidojumi;

2.31. Vēsturiskie stādījumi;

2.35. Citas saglabājamas vērtības, kas atklājas ekspluatācijas laikā.

Pārvaldes izvirzītās prasības:

1. Vietējas nozīmes arhitektūras piemineklī un tā teritorijā:

1.1. Uzturēšanas režīms:

1.1.1. Fiziskajām un juridiskajām personām jānodrošina, lai tiktu saglabāts vietējas nozīmes arhitektūras

piemineklis, kas ir to īpašumā (valdījumā). Valsts īpašumā esošo vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

saglabāšanu nodrošina tā valdītājs.

1.1.2. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa īpašnieka (valdītāja) pienākums ir: ievērot likumus un citus

normatīvos aktus, kā arī Pārvaldes norādījumus par vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa izmantošanu un

saglabāšanu; informēt Pārvaldi par katru bojājumu, kas radies īpašumā (valdījumā) esošajam vietējas nozīmes

arhitektūras piemineklim; laikus informēt Pārvaldi par būvniecības iecerēm un jebkuru saimniecisko darbību, kas

pārveido vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli.

1.1.3. Lai nodrošinātu vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa aizsardzību ir noteikta aizsardzības zona

100 metru attālumā ap vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli.

1.1.4. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli izmanto tā sākotnējai funkcijai vai kultūras, izglītības, zinātnes,

tūrisma, saimnieciskiem vai citiem mērķiem tā, lai tiktu saglabāts vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis un

kultūrvēsturiskā vide tās teritorijā un aizsardzības zonā.

1.1.5. Lai nodrošinātu vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa uzturēšanu un saglabāšanu, īpašniekam

(valdītajam) savlaicīgi un regulāri jāveic vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa apsekošana (vizuālā apskate), lai

noskaidrotu bojājumus un iespējamos apdraudējumus, īpašu uzmanību pievēršot ēkas jumtam, lietusūdens

novadīšanas sistēmas elementiem, fasādēm, pamatiem un ailu aizpildījumam. Ja vietējas nozīmes arhitektūras

piemineklī saglabājušies vēsturiskie interjeri, īpašniekam (valdītājam) jāveicina to saglabāšanai atbilstošs

mikroklimats, izvairoties no straujām mitruma un temperatūras svārstībām.



9/23/22, 3:10 PM Vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa… - Latvijas Vēstnesis

https://www.vestnesis.lv/op/2022/185.33 3/5

1.1.6. Lai nodrošinātu vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa teritorijas uzturēšanu un saglabāšanu, īpašniekam

(valdītajam) savlaicīgi un regulāri jāveic teritorijas uzturēšana, saglabājot vēsturisko labiekārtojuma raksturu (t.sk.

žogus, stādījumus), nepieļaujot pašizsējas koku un krūmu augšanu, kas var bojāt vietējas nozīmes arhitektūras

pieminekli.

1.1.7. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa uzturēšanu, konservāciju, remontu un restaurāciju veic ēkas

īpašnieks (valdītājs) par saviem līdzekļiem.

1.2. Saimnieciskās darbības ierobežojumi:

1.2.1. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli ir aizliegts iznīcināt. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

pārveidošana vai tās oriģinālo daļu aizstāšana ar jaunām daļām pieļaujama tikai tad, ja tā ir labākā iespēja, kā

saglabāt vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli, vai arī tad, ja pārveidojuma rezultātā nepazeminās vietējas

nozīmes arhitektūras pieminekļa vērtība.

1.2.2. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa konservācijā, remontā un restaurācijā lieto oriģinālam un vēlāku

laiku vērtīgiem uzslāņojumiem atbilstošus un ar tiem saderīgus materiālus.

1.2.3. Ja paredzēti vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa pārveidošanas darbi, kas rada izmaiņas vietējas

nozīmes arhitektūras pieminekļa saglabājamajās vērtībās, nepieciešams saņemt Pārvaldes atļauju izpētes,

konservācijas vai restaurācijas darbiem. Darbus drīkst veikt tikai kompetenta speciālista vadībā, kura kompetenci

pamato atbilstošs kvali�kāciju apliecinošs dokuments.

1.2.4. Pārvalde vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa īpašniekam (valdītājam) izsniedz darbu atļauju,

pamatojoties uz iesniegumu, kurā norādīta paredzamā darbu vieta, apjoms un izpildīšanas veids. Atļauju izsniedz

pēc veicamo darbu dokumentācijas (atkarībā no darbu rakstura un apjoma – vizuālās �ksācijas dokumentu,

projekta, apraksta un metodikas) izvērtēšanas.

1.2.5. Par vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa aizsardzības noteikumu pārkāpšanu var tikt piemērota

administratīvā atbildība.

1.3.  Darbības, kuras var veikt bez Pārvaldes atļaujas:

1.3.1. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa kopšana, uzturēšana un cita saimnieciskā darbība, kas tiek veikta,

izmantojot oriģinālam atbilstošus materiālus un tehnoloģiju, nepārveidojot vietējas nozīmes arhitektūras

pieminekļa saglabājamās vērtības;

1.3.2. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa iekšējās pārbūves, ja ir veikta arhitektoniski mākslinieciskā

inventarizācija un pārbūves neskar saglabājušos vēsturiskos interjerus, tā daļas vai elementus;

1.3.3. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa atjaunošanas darbi, ja tiek pastiprinātas vai nomainītas bojātās

konstrukcijas ar oriģinālam atbilstošiem materiāliem;

1.3.4. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa energoefektivitātes uzlabošana un inženiertīklu ierīkošana, ja

netiek pārveidota ēkas arhitektūra un tās ārējais veidols, kā arī netiek nomainīti vēsturiskie logi, durvis un netiek

skarti vēsturiskie interjeri;

1.3.5. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa vides pieejamības risinājumi, ja tos izstrādājis diplomēts arhitekts,

tie nepārveido vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa saglabājamās vērtības, nepasliktina tās uztveri un nerada

no publiskās ārtelpas vizuāli uztveramas izmaiņas Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa ārējā veidolā.

2. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa aizsardzības zonā:



9/23/22, 3:10 PM Vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa… - Latvijas Vēstnesis

https://www.vestnesis.lv/op/2022/185.33 4/5

2.1.  Uzturēšanas režīms

2.1.1. Vietējas nozīmes arhitektūras piemineklim pieguļošajā teritorijā - īpašuma vai aizsardzības zonas robežās,

lai nodrošinātu vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa un tam raksturīgās vides saglabāšanu, kā arī nepieļautu

vai samazinātu dažāda veida negatīvu ietekmi uz konkrēto vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli, īpašniekam

(valdītājam) jāuztur: apkārtnei raksturīgā ainava un vēsturiskā plānojuma struktūra (ko veido tās elementi – ceļu

tīkls ar vēsturisko ieseguma veidu, stādījumi, alejas, meži, lauki, pļavas, to kontūras, raksturīgā veģetācija,

vēsturiski raksturīgā apbūve, vēsturiskais labiekārtojuma raksturs, vēsturiskas inženierbūves); piekļūšanas iespēja

vietējas nozīmes arhitektūras piemineklim (brīva vai daļēji ierobežota); vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

netraucētas uztveres iespēja no tradicionāliem vai nozīmīgiem skatu punktiem; raksturīgā, vēsturiski nozīmīgā

ainava skatā no vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa.

2.2.  Saimnieciskās darbības ierobežojumi:

2.2.1. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa aizsardzības zonā jāsaglabā tā vēsturiski nozīmīgo plānojumu un

telpisko struktūru, kultūrslāni (ja vietējas nozīmes arhitektūras piemineklis atrodas arheoloģiskā pieminekļa

teritorijā), atbilstošo vidi, ainavu, apzaļumošanas un labiekārtošanas raksturu, kā arī jānodrošina vietējas nozīmes

arhitektūras pieminekļa vizuālo uztveri.

2.2.2. Nepieciešams saņemt Pārvaldes atļauju, ja paredzama darbība vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

aizsardzības zonā, kas pārveido vidi un ainavu ap vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli, kultūrslāni (ja vietējas

nozīmes arhitektūras piemineklis atrodas arheoloģiskā pieminekļa teritorijā), vietējas nozīmes arhitektūras

pieminekļa vizuālo uztveri.

2.2.3. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa īpašnieka (valdītāja) pienākums ir laikus informēt Pārvaldi par

būvniecības iecerēm un jebkuru saimniecisko darbību savā īpašumā, kas pārveido apkārtējo vidi vietējas nozīmes

arhitektūras pieminekļa aizsardzības zonas robežās vai kas var ietekmēt vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

saglabāšanu, piekļūšanu tai vai tās vizuālo uztveramību.

2.3.  Darbības, kuras var veikt bez Pārvaldes atļaujas

2.3.1. Pārvaldes atļauja nav nepieciešama, ja netiek pārveidots vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa

aizsardzības zonā esošo būvju un ainavas elementu ārējais veidols vai reljefs.

3. Citi noteikumi:

3.1.  Priekšlikumu par vietējās nozīmes kultūras pieminekļa statusa piešķiršanu objektam vai tā izslēgšanu no

kultūras pieminekļu saraksta izvērtē pašvaldība un saskaņo ar Pārvaldi. Ja pašvaldība priekšlikumam nepiekrīt, tā

sniedz motivētu rakstisku atteikumu priekšlikuma iesniedzējam.

3.2. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli var atsavināt, ja par nodomu to atsavināt īpašnieks ir paziņojis

Pārvaldei un nākamais tā īpašnieks ir iepazinies ar Pārvaldes izsniegto vispārējo normatīvo aktu vietējas nozīmes

arhitektūras pieminekļa izmantošanai un saglabāšanai.

3.3. Atsavinot vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli īpašnieka pienākums ir nekavējoties ziņot Noziedzīgi

iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas dienestam (http://zinojumi.kd.gov.lv) un Pārvaldei par katru neparastu vai

aizdomīgu darījumu. Ziņošanas pienākums attiecas arī uz līdzekļiem, kas rada aizdomas, ka tie tieši vai netieši

iegūti noziedzīga nodarījuma rezultātā vai saistīti ar terorisma �nansēšanu vai šādu darbību mēģinājumu.

3.4. Vietējas nozīmes arhitektūras pieminekļa īpašniekam ir pienākums nostiprināt zemesgrāmatā īpašuma tiesību

aprobežojumu uz vietējas nozīmes arhitektūras pieminekli.



9/23/22, 3:10 PM Vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļa… - Latvijas Vēstnesis

https://www.vestnesis.lv/op/2022/185.33 5/5

4. Apstrīdēšanas kārtība:

4.1. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad

tas paziņots adresātam;

4.2. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 76. panta pirmo un otro daļu, 77. pantu un 79. panta pirmo daļu

Administratīvo aktu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Pārvaldes vadītājam, iesniedzot

iesniegumu Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldē Mazajā Pils ielā 19, Rīgā, LV-1050; pasts@mantojums.lv.

Rīgas reģionālās nodaļas vadītāja

I. Marta

Izdruka no o�ciālā izdevuma "Latvijas Vēstnesis" (www.vestnesis.lv)


	ADP81B7.tmp
	NĪ piedāvājums pub. iest.


